
                                                               
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 

 
 

Registro Generale 
n.________   del   __________  

 
ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE  U.T.C 

       
        N°415 del 29/10/2009 

 
 

Oggetto: Lavori di completamento della scuola elementare, media e materna Villaggio Giordano. Liquidazione, 
a saldo, competenze tecniche di progettazione e di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione 
all’Ing.Salvatore Panepinto. 

    Anno 2009 
 

L’anno duemilanove  il giorno   ________      del mese  di  ____________   alle ore ////////// nella sua stanza  
 

Il Dirigente  U.T.C. 
 Visto l’O.R.EE.LL.: 
 Visto il D.Lgs n.267/2000; 
 Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C.n. 29/2002. 
 Vista la deliberazione Consiliare  n.77 del 2/9/2009 di approvazione bilancio. 
 Vista la deliberazione della Giunta municipale n°4 del 16/01/2009 di approvazione P.E.G. provvisorio. 
 Vista la determinazione sindacale n.12 del 2/4/2009.  
 Vista la  proposta di seguito riportata; 
 Ritenuto di provvedere alla relativa liquidazione, 

 

DETERMINA 
 

Di liquidare al Dott. Ing. Salvatore Panepinto: 
− la fattura n.17 del 18/7/2008 dell’importo complessivo di €.12.451,85 relativa al saldo  

competenze tecniche per la progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori completamento delle 
scuole elementare, media e materna Villaggio Giordano, di cui alla parcella vidimata in data 
3/4/2008; 

− la fattura n.18 del 18/7/2008 dell’importo complessivo di €.3.544,67 relativa al saldo competenze 
tecniche per coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori completamento 
delle scuole elementare, media e materna Villaggio Giordano, di cui alla parcella vidimata in  

Di dare atto che la somma di €.15.996,52  trova copertura nel Decreto 15 giugno 2007 pubblicato 
sulla G.U.R.S. n.29/2007; 
Il presente atto viene trasmesso al servizio finanziario per l’esercizio dei controlli e dei riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’art.184, comma 4°, del D.lgvo 267/2000.  

        
 
         Il Dirigente U.T.C. 
         Ing.Domenico Graci 

 
ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

 Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali sull’atto, si appone il visto di regolarità 

contabile, ai sensi del comma 4° dell’art.184 del D.L.vo 267/2000. 

        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
         Dott.Rosario Zarbo   
 



Premesso che: 
− sulla G.U.R.S. n.26 del 17/6/2005 è stato pubblicato il Bando pubblico, di cui al Decreto Assessoriale 

LL.PP. del 31/5/2005, di selezione  per la realizzazione di interventi di edilizia residenziale pubblica 
sovvenzionata che prevedeva anche la realizzazione di opere di urbanizzazione secondaria, 
proporzionate alla potenziale aggregazione della popolazione residente nella zona PEEP e 
l'Amministrazione, nell'intendo di partecipare al bando suddetto con l’intervento di completamento 
delle scuole elementare, media e materna Villaggio Giordano, con deliberazione della Giunta 
municipale n.465 del 9/9/2005 ha conferito al dott. Ing. Salvatore Panepinto l’incarico per la 
redazione del progetto definitivo; 

− con deliberazione della Giunta municipale n.471/2005 è stato approvato il progetto definitivo di che 
trattasi dell'importo complessivo di €.579.348,00 ammesso a finanziamento giusta Decreto 15 giugno 
2007, pubblicato sulla G.U.R.S. n.29/2007; 

− con deliberazione della Giunta municipale n.132 del 13/9/2007 è stato conferito all'ing. Salvatore 
Panepinto l'incarico di redazione progetto esecutivo nonché di coordinatore per la sicurezza in fase di 
progettazione; 

− con deliberazione della Giunta municipale n.161 del 25/10/2007 è stato approvato il progetto 
esecutivo dell'importo complessivo di €.579.348,00; 

− nella stessa deliberazione veniva stabilito che la somma prevista nel quadro economico per le 
competenze tecniche, calcolata nel rispetto dei parametri previsti per l’edilizia sovvenzionata, doveva 
ritenersi comprensiva di ogni onere per le prestazioni professionali ; 

− con determinazione n.25 del 31/1/2008, in ottemperanza alle disposizioni di cui alla deliberazione 
n.161/2007, si è provveduto a rimodulare il quadro economico del progetto in argomento;   

Considerato che: 
− il Professionista in data 10 aprile 2008 con nota prot.7859 ha trasmesso la parcella delle competenze 

tecniche per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo, vidimata dall'Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di AG in data 3/4/2008 per l'importo di euro 34.263,00 oltre IVA ed oneri; 

− in data 21 maggio 2008 con nota prot.10724 il Professionista ha trasmesso la parcella relativa alle 
competenze tecniche per coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, vidimata dall'ordine 
degli ingegneri della Provincia di AG in data 11/4/2008 per l'importo di €.9.317,73 oltre IVA ed 
oneri; 

− con determinazione n.227 del 26 giugno 2008 sono state liquidate all’Ing.Panepinto la  fattura n.11 
del 23/6/2008 dell'importo di euro 30.000,00 IVA ed oneri compresi, relativa al primo acconto sulle 
competenze tecniche per la progettazione definitiva ed esecutiva  e la  fattura n.12 del 23/6/2008 
dell'importo di euro 8.000,00 IVA ed oneri compresi, relativa al primo acconto sulle competenze 
tecniche per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; 

Visto: 
- la determinazione n.397 del 22/10/2009 con la quale è stata approvata una perizia di variante e 

suppletiva; 
- la fattura 17 del 18/7/2008 dell’importo di €.12.451,85  IVA e oneri compresi, relativa al saldo 

competenze tecniche per la progettazione definitiva ed esecutiva, prot.16337 del 31/8/2009; 
- la fattura n.18 del 18/7/2008 dell’importo di €.3.544,67 IVA e oneri compresi, relativa al saldo 

competenze tecniche per il coordinamento sicurezza in fase di progettazione, prot.16337 del 
31/8/2009; 

PROPONE 

Di liquidare al Dott. Ing. Salvatore Panepinto: 
− la fattura n.17 del 18/7/2008 dell’importo complessivo di €.12.451,85 relativa al saldo  

competenze tecniche per la progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori completamento delle 
scuole elementare, media e materna Villaggio Giordano, di cui alla parcella vidimata in data 
3/4/2008; 

− la fattura n.18 del 18/7/2008 dell’importo complessivo di €.3.544,67 relativa al saldo competenze 
tecniche per coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori completamento 
delle scuole elementare, media e materna Villaggio Giordano, di cui alla parcella vidimata in 
data 11/4/2008; 

         
         Il R.U.P. 
        Ing. Concetta Di Vincenzo 

 
 



Il sottoscritto Segretario Comunale  
CERTIFICA  

 
Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 consecutivi 
 
dal  _________ al ____________ 
 
   IL MESSO COMUNALE              __________________________    
  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE          _________________________ 
 
 E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo.  
 
IL SEGRETARIO COMUNALE   ________________________    
 
 
 


